共青团安庆市委员会

安庆市教育体育局

少先队安庆市工作委员会
	文件

安青联〔2019〕7号

关于开展2018年度安庆市 “优秀少先队员”、

“优秀少先队辅导员”、“优秀少先队集体”

评选活动的通知
各县（市、区）团（工）委、教育局（中心）、少工委：

为深入贯彻落实《中共中央关于加强和改进党的群团工作的意见》、《少先队改革方案》和习近平总书记对少先队工作的重要指示精神，落实新时期少先队组织根本任务，适应基础教育领域综合改革新部署，牢牢把握少先队组织定位，培育和践行社会主义核心价值观，选树和宣传一批先进典型，团市委、市教育体育局、市少工委决定联合开展2018年度安庆市“优秀少先队员”、“优秀少先队辅导员”、“优秀少先队集体”评选活动。现就有关事项通知如下：

一、评选标准

（一）全市优秀少先队员

1、年龄在6-14周岁（2004年6月30日-2013年6月30日期间出生）的少先队员；

2、爱学习、爱劳动、爱祖国，对党和社会主义祖国有朴素感情，以做社会主义合格建设者和接班人为理想志向，在各类少先队主题活动中表现突出；

3、具有良好的道德行为习惯和劳动意识、科学意识、心理素质，在学校、家庭、社会日常表现良好；

4、热爱少先队集体，模范遵守队章，积极参加队的活动，具有较强的创新精神和实践能力，兴趣爱好广泛。是少先队员中的优秀分子。

（二）全市优秀少先队辅导员

1、连续从事少先队工作3年以上的少先队辅导员或从事少先队工作2年以上的志愿辅导员；

2、政治坚定，忠诚党的教育事业，热爱少先队工作，能够认识和把握少先队组织属性，履行新时期少先队工作的根本任务，认真组织开展少先队主题教育系列活动；

3、责任心强，具有良好的敬业精神和专业化本领，有丰富的少先队工作经验和少先队理论成果，是少先队员亲密的朋友和指导者；

4、优秀辅导员要热心少先队工作，有良好的道德修养和志愿奉献精神，在与少先队工作密切相关的某一方面（或领域）有一定专长或影响力，主动支持参与少先队活动并取得明显成效，是少先队员的良师益友。
（三）全市优秀少先队集体

1、少先队大队
（1）队组织健全，队组织凝聚力和队员归属感强；（2）辅导员配备整齐；（3）活动主题鲜明，丰富多彩，深受队员的欢迎和喜爱，每月至少开展一次主题鲜明的少先队大队活动；（4）阵地建设富有特色，并能充分有效利用；（5）工作制度完善，能定期召开代表大会并实行少先队小干部定期轮换。
2、少先队中队
（1）队员对党和社会主义祖国有朴素感情，关心他人，热爱集体；（2）开展主题鲜明、生动活泼、深受队员欢迎和喜爱的活动，至少每月开展两次主题鲜明的少先队活动;（3）队组织设置规范，制度健全，作风好，有活力，朝气蓬勃、积极向上；（4）队干部坚持民主选举,热心服务他人，服务集体；（5）辅导员尽职尽责，能够成为队员们的良师益友。

二、评选名额

本次评选各县（市）区及有关单位名额分配详见附件1，各单位均要注意同等条件下要向农村中小学倾斜。
三、有关要求

1、本次评选活动涉及面广、时间紧，各级团委、教育局和少工委要本着对少先队事业负责，对少年儿童健康成长负责的态度，高度重视这项工作。要充分调动少先队基层组织参与评选活动的积极性，调动社会各界积极参与评选活动，大力宣传评选对象的先进事迹，认真做好对推荐对象的审核工作，保证评选活动圆满成功。
2、本次评选活动将遵循民主、公平原则，实事求是、优中选优。各地各单位拟推荐的候选人和候选集体应在其所在学校或单位公示一周，广泛听取基层群众意见。凡是不经公示或不按要求公示的，一律取消评选资格。

3、各地务必于2018年7月10日前将候选人事迹材料（2000字以内）、候选人推荐登记表（一式2份）和公示情况说明报送市少工委办公室（团市委学校部），同时报送电子版。候选人材料和登记表须所在单位审核盖章，县级团委、教育局审核盖章，方为有效。
联 系 人：谢  婷

联系电话：18055650902

邮    箱：548825001@qq.com
地    址：安庆市菱湖北路30号团市委学校部

邮    编：246005

附件：1、市优秀少先队员、少先队辅导员、少先队
集体名额分配表

2、市优秀少先队员推荐表

3、市优秀少先队辅导员推荐表

4、市优秀少先队集体推荐表

共青团安庆市委员会                安庆市教育体育局

少先队安庆市工作委员会
2019年6月27日
附件1

2019年度安庆市优秀少先队员、优秀少先队

辅导员、优秀少先队集体名额分配表

	单 位
	优秀少先队员
	优秀少先队辅导员
	优秀少先队集体

	桐城市
	6
	3
	2

	怀宁县
	6
	3
	2

	潜山县
	4
	3
	2

	岳西县
	4
	3
	2

	太湖县
	4
	3
	2

	望江县
	4
	3
	2

	宿松县
	5
	3
	2

	迎江区
	3
	1
	1

	大观区
	3
	1
	1

	宜秀区
	3
	1
	1

	开发区
	3
	1
	1

	市  直
	4
	2
	1

	合  计
	51
	27
	19

附件2

2019年度安庆市优秀少先队员推荐表

	姓 名

	性别

	民族

	出生

日期

	照

片

	学校名称及地址

	担任队内职务

	联系人

	联系电话

	获奖励

情  况

	事

迹

简

介
	（此页请另附纸）

	所在学校意见
	（盖 章）

年   月   日
	县级教育行政部门意见
	    （盖 章）

年   月   日
	县级团委或少工委意见
	    （盖 章）

  年   月   日

附件3
2019年度安庆市优秀少先队辅导员推荐表

	姓   名

	性别

	民族

	出生

年月

	照

片

	政治面貌

	文化

程度

	参加少先队工

作时间

	所在单位

及 职 务

	联  系

电  话

	通讯地址

	 获奖励

情 况

	事迹

简介
	（此页请另附纸）

	所在单位意见
	（盖 章）

年   月   日
	县级教育行政部门意见
	（盖 章）

年   月   日
	县级团委或少工委意见
	（盖 章）

年   月   日

附件4

2019年度安庆市优秀少先队集体推荐表

	大（中）队

名称

	辅导员姓名

	政治面貌

	文化程度

	队员数

	电子邮箱

	联系电话

	学校名称及通讯地址

	获奖励情况

	主要

事迹
	（此页请另附纸）

	所在学校意见
	（盖 章）

年   月   日
	县级教育行政部门意见
	（盖 章）

年   月   日
	县级团委或少工委意见
	（盖 章）

年   月   日

— 8 —
— 9 —